

ANALIZA DZIAŁALNOŚCI GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W ZABORZE W 2022 ROKU

1. **Status formalno – prawny biblioteki:** samorządowa instytucja kultury.

2. **Stan sieci bibliotecznej w 2022 r**

Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze
Adres: ul. Lipowa 1, 66-003 Zabór, tel. 68 327 40 81
Adres e-mail: biblioteka@gminazabor.pl
Strona internetowa: <http://biblioteka.gminazabor.pl/>

Punkty biblioteczne znajdują się w świetlicach wiejskich we wsiach pod następującymi adresami:
Milsko 10,
Dąbrowa 25
Czarna 27
Droszków, ul. Porzeczkowa 2

W 2022 r. zarejestrowano w punktach 26 czytelników.
Liczba wypożyczeń w punktach bibliotecznych w 2022 roku: 294 książki.

3. **Wykaz placówek bibliotecznych (bibliotek i filii), które w ciągu 2022 r. zmieniły lokalizację lub pomieszczenia/ ew. pozyskały dodatkowe pomieszczenia (adres poprzedniej i nowej siedziby wraz z metrażem).** Modernizacje i zmiany aranżacji pod kątem potrzeb różnych grup odbiorców.
Biblioteka jest w trakcie modernizacji n dzień 31 grudnia 2022 r.

Kontynuacja 2 projektów rozpoczętych w 2021 roku.

- Projekt „Przebudowa i rozbudowa Gminnej Biblioteki Publicznej w Zaborze” W ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, w ramach działania "Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich", typ operacji: "Inwestycje w obiekty pełniące funkcje kulturalne".

Grantodawca: Program Rozwoju Obszarów Wiejskich ze środków Unii Europejskiej.

Operator: Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa

Kwota dofinansowania: 500.000 zł

- Projekt „Zaprojektowanie i zrealizowanie rozbudowy i przebudowy Gminnej Biblioteki Publicznej w Zaborze wraz z zagospodarowaniem terenu i infrastrukturą towarzyszącą” W ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 Priorytet 2 Kierunek interwencji 2.1. Infrastruktura Bibliotek 2021-2025.

Grantodawca: Ministerstwo Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu.

Operator: Instytut Książki

Kwota: 2.250.000 zł

4. **Stan organizacyjny i działalność bibliotek powiatowych, wysokość dotacji w 2021 r. na działalność ponadlokalną (ze szczególnym uwzględnieniem zmian w stosunku do roku 2020).**

Nie dotyczy.

5. **Obsługa specjalnych grup użytkowników bibliotek (osób z niepełnosprawnością, seniorów) – dostęp do biblioteki (inf. o barierach architektonicznych), zbiory przeznaczone dla osób z dysfunkcjami wzroku (np. książki z dużą czcionką, audiobooki, e-booki: liczba w wol., jedn. inw. lub zbiory licencjonowane), wyposażenie w sprzęt i oprogramowanie specjalistyczne (rodzaj sprzętu i oprogramowania, ilość, opis).** Informacja o ewentualnej

współpracy (i jej charakterze) podejmowanej z organizacjami lub instytucjami wspierającymi osoby niepełnosprawne).

Na dzień 31 grudnia 2022 r. biblioteka pod względem architektonicznym nie jest dostosowana do obsługi osób niepełnosprawnych (biblioteka mieści się w lokalu tymczasowym ze względu na rozbudowę), wyżej wspomniana modernizacja ma na celu między innymi likwidację barier architektonicznych. W 2021 roku zostały wdrożone rozwiązania likwidujące niedostępność cyfrową strony biblioteki. Na koniec 2022 roku biblioteka posiada stronę internetową w pełni dostosowaną do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Osoby z niepełnosprawnością wzroku stanowią dużą część czytelników biblioteki. Oferowane im są:

- Książki z dużą czcionką – 150 egzemplarzy
- Audiobooki – 534 pozycje
- Pomoc w dostępie do darmowych baz ebooków oraz audiobooków

Biblioteka nie posiada specjalistycznego sprzętu, ułatwiającego korzystanie z multimediów osobom niepełnosprawnym.

Działalność punktów bibliotecznych nastawiona jest w dużej mierze na dostęp osób niepełnosprawnych do usług bibliotecznych. Dzięki działalności punktów możliwość wypożyczania książek oraz korzystania z innych usług biblioteki zyskują także osoby starsze, niepełnosprawne ruchowo, niezmotywowane.

Biblioteka współpracuje ze stowarzyszeniami, których działalność statutowa obejmuje w dużej mierze integrację i pomoc osobom niepełnosprawnym: Koło Gospodyń Wiejskich w Zaborze, Koło Gospodyń Wiejskich w Czarnej, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Zaborze. Współpraca ta obejmuje wspólną organizację imprez integracyjnych skierowanych do osób niepełnosprawnych w gminie Zabór.

6. **Obywatele Ukrainy jako użytkownicy bibliotek publicznych** – informacje podsumowujące działania bibliotek w roku 2022, wskazanie tych, które spotkały się z zainteresowaniem oraz takich, które pozostały bez specjalnego odzewu. Na ile poszukiwane i potrzebne okazały się zbiory w języku ukraińskim, a jakie znaczenie odegrała pozostała oferta biblioteczna (działalność informacyjna pracowników bibliotek, nauka języka polskiego, wszelkie formy pomocy).

W 2022 roku ze względu na rozbudowę, brak pełnej kadry i brak stałej siedziby, nie mieliśmy możliwości zorganizowania specjalnej oferty kulturalnej dla Ukraińców. Zakupiliśmy oraz dostaliśmy w darze książki dwujęzyczne, jednak nie cieszyły się one specjalnym zainteresowaniem. Bibliotekę odwiedzały głównie dzieci ukraińskie, jednak one były zainteresowane głównie pozycjami w języku polskim, tak samo jak dorośli.

7. **Sytuacja kadrowa i rekrutacja na stanowiska bibliotekarskie** – czy zaobserwowano problem z obsadą wakatów, czy zdarzają się nieobsadzone wakaty (jakie?). Ile ich było na 31 grudnia 2022 i co może być przyczyną trudności z pozyskaniem pracowników? W jakim stopniu występuje rotacja pracowników? Jakimi metodami rekrutuje się nowych pracowników obsługi bezpośredniej (ogłoszenia, urzędy pracy, staże)? Czy wolontariat może łagodzić problemy kadrowe? Czy biblioteka miała w 2022 roku podpisane umowy z wolontariuszami i ilu wolontariuszy pracowało w bibliotece w ciągu 2022 r.? Jaki był profil (wiek, grupa społeczno-zawodowa) wolontariuszy i jak bibliotekarze/dyrekcja oceniają ich pomoc?

W 2022 roku biblioteka miała nieobsadzony 1 wakat bibliotekarski, ze względu na rozbudowę – biblioteka mieściła się w pomieszczeniu zastępczym, bardzo małym, w którym nie było miejsca na urządzenie stanowiska pracy. Wakat ten ma być obsadzony dopiero z ukończeniem procesu rozbudowy biblioteki, gdy będzie można stworzyć dla bibliotekarza stanowisko pracy.

Największym problemem z obsadzeniem stanowisk pracy zawsze stanowi zależność finansowa biblioteki od gminy, która to będą organizatorem biblioteki ustala wysokość płacy bibliotekarzy.

Jeżeli chodzi o wolontariuszy, to najczęściej zgłaszają się oni samodzielnie. W 2022 roku była to młodzież, która podczas wakacji pomagała w pracach bibliotekarskich.

8. **Użytkownicy bibliotek korzystający wyłącznie z kodów dostępu do platform e-booków i audiobooków** – jak liczna jest grupa osób, które nie wypożyczają materiałów zewidencjonowanych, a jedynie pobierają kody dostępu do platform typu Legimi; czy figurują oni w formularzach K-03 wyłącznie jako użytkownicy, jak raportowana jest ich aktywność czytelnicza; Jak kształtowało się zapotrzebowanie na kody dostępu do platform komercyjnych, czy zainteresowanie czytelników przewyższa liczbę oferowanych kodów lub przeciwnie – brak jest zainteresowania i zrezygnowali Państwo z tej usługi lub ograniczyli liczbę kodów.

W 2022 roku biblioteka nie prowadziła ww. dostępów.

9. **Koszty utrzymania placówek** – problemy, działania podejmowane w związku z koniecznością oszczędzania energii elektrycznej

W 2022 roku ten problem nie dotyczył biblioteki w Zaborze, gdyż, tak jak już było wyżej wspomniane, biblioteka mieściła się w pomieszczeniu zastępczym ze względu na rozbudowę. Pomieszczenie to było jednym z gabinetów w szkole podstawowej, a biblioteka nie rozliczała się ze szkołą za zużyta energię, nie było nawet takiej możliwości technicznej – szkoła nie posiada oddzielnych liczników dla każdej z sal.

10. **Skontra** – zrealizowane i planowane skontra:

- zrealizowane w 2022 r. (nazwa placówki/agendy, dokładna data)

W 2021 r. było planowane skontra, jednak się nie odbyło ze względu na Covid. W 2022 roku organizacja skontra była niemożliwa ze względu na rozbudowę biblioteki (większość księgozbioru została spakowana w kartony, ponieważ tymczasowe miejsce pobytu biblioteki na czas remontu jest zbyt małe, by pomieścić cały księgozbiór), a zakończenie rozbudowy planowane jest do końca 2022 roku..

Przesunięto je na 2023 rok po ukończeniu procesu rozbudowy.

11. **Imprezy/projekty/akcje** offline i online upowszechniające czytelnictwo, integrujące lokalne środowisko oraz promujące działalność biblioteki w 2022 r. (tylko cykliczne, realizowane od kilku lat lub zainicjowane w roku 2022 roku z zamiarem ich kontynuowania). **Oferta kulturalna skierowana do rodziny.**

W 2022 roku ze względu na rozbudowę, brak pełnej kadry i brak stałej siedziby, kontynuowaliśmy tylko najistotniejsze inicjatywy:

DATA	WYDARZENIE	WSPÓŁPRACA	UCZESTNICY
Comiesięczne	Dyskusyjny Klub Książki dla Dzieci/ Lekcje biblioteczne	SP Zabór Instytut Książki WIMBP	122
2 września	Narodowe Czytanie	Świetlica Droszków Teatr Zza Boru	25

Proszę o sporządzenie sprawozdania z działalności biblioteki w 2022 r. zgodnie z powyższymi wytycznymi i przekazanie analizy opisowej wraz z wypełnionymi tabelami i formularzem K-03 (zbiorczym) do Działu Badań, Analiz i Metodyki do **9 marca 2023 r. w wersji elektronicznej** na adres: dbaim@wimbp.zgora.pl.
Analizę opisową należy dodatkowo wydrukować, opieczętować, podpisać i dostarczyć/przesłać listownie do Działu Badań Biblioteki Wojewódzkiej w Zielonej Górze.
Wypełnione formularze K-03 na stronie GUS, wygenerowane do formatu PDF, również proszę przesłać w wersji elektronicznej na adres: dbaim@wimbp.zgora.pl.

